
Srpen 2024 Číslo 168; ročník XV    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmolivecké
novinynoviny

Smolivecké
noviny

Pokoření smolivecké lávky přes 
rybník Strhaný

Foto k článku na straně 8
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Milí sousedé, vážení spoluobčané,

léto se nám přechýlilo do druhé poloviny, a co nevidět budeme mít po letních 
prázdninách. Ale i přesto, že je období dovolených, se u nás stále něco děje. 

V červenci se v našich obcích konal sběr objemného odpadu. V první řadě 
bychom chtěli poděkovat dobrovolníkům, kteří obětovali svůj volný čas a postavili se 
ke kontejnerům, aby přebrali a vytřídili objemný odpad. Oproti minulému roku jsme 
vybrali o 5 tun méně odpadu a oproti rokům předchozím dokonce o 10 tun méně. Díky 
třídění odpadu jsme ušetřili přibližně 30 000,-Kč. Tento úbytek odpadu není pouze 
kvůli tomu, že by občané měli již vyklizené půdy, ale také proto, že jsme vytřídili 
3 tuny dřeva a minimálně 300 kg textilu a plastu a 400 kg železa. 

Co se týká sběru objemného odpadu, jsme moc rádi, že je vidět posun k lepšímu. 
Minulý rok jsme nacházeli velká balení malých věcí, například zavařovacích sklenic. 
Letos, pokud si někdo nebyl jist, co může do objemného odpadu vyhodit, přišel se 
zeptat. Pokud odpad do objemného odpadu patřil, mohl ho na místě vyhodit, pokud 
ne, byl požádán o umístění odpadu do konkrétního kontejneru na tříděný odpad. 
Našlo se i několik položek, které bylo možné věnovat na charitu. I tyto položky byly 
vytříděny a následně umístěny na místo, kde poslouží potřebným. Děkujeme všem, 
kteří s námi třídí odpad.

Rádi bychom informovali občany Starého Smolivce, kteří se nás ptají, kdy se 
bude realizovat rekonstrukce elektrického vedení, spočívající v uložení kabelů 
elektrického vedení do země, přičemž proběhne demontáž elektrických drátů 
a nástřešních konzolí z budov. 

Během posledního roku jsme udělali pro rekonstrukci maximum. Vzájemným 
jednáním jsme odblokovali dva ze čtyř vlastníků pozemků, kteří měli k rekonstrukci 
výhrady nebo nereagovali. V uplynulém měsíci jsme ve spolupráci se společností, 
která rekonstrukci projektuje, svolali osobní jednání s posledními dvěma vlastníky, 
přičemž jeden z nich již dal k rekonstrukci souhlas. Bohužel poslední vlastník 
nemovitosti č.p. 88, se kterým se při jakémkoliv jednání obtížněji hledá nějaký 
konsenzus, před zástupci obce a projektové společnosti utekl s vyjádřením, že se 
s námi nemá o čem bavit. Je nám líto, že si tím svým způsobem bere občany Starého 

Smolivce za rukojmí a brání potřebné rekonstrukci elektrického vedení, které je 
v této obci na hraně kapacity. Tento stav je mimo jiné rovněž překážkou rozvoji 
bydlení v obci a budování FVE na střechách domů.  

Určitě jste si všichni všimli, že na budově obecního úřadu a na mateřské školce 
probíhá instalace fotovoltaiky, která nám přinese snížení nákladů elektrické energie 
na provoz obce,  mateřské školky a veřejného osvětlení a po umožnění sdílení 
elektřiny na jiná odběrná místa i snížení nákladů na provoz čerpadel vrtů našich 
vodovodů.  

Poslední dobrá zpráva pro tento měsíc je, že máme ukončeny čerpací zkoušky na 
vrtu v Budislavicích, kde vydatnost zdroje vyšla výborně. Kdybychom takový vrt měli 
ve Starém Smolivci, tak by pokryl spotřebu celé obce. Nyní budeme pracovat na tom, 
aby mohl být vrt připojen k vodovodnímu řadu. 

Letní prázdniny se chýlí ke konci, ale to neznamená, že se u nás nic neděje. 
V sobotu 17. srpna se v Dožicích koná Prakyáda, o týden později 24. se můžete vydat 
do letního kina v Budislavicích.  Poslední prázdninový víkend se v sobotu v Mladém 
Smolivci rozloučíme s prázdninami a v neděli nás čeká v Budislavicích pouť. Těšit se 
máme rozhodně na co, a my pevně věříme, že si i konec léta patřičně užijeme.

Bavme se spolu, držme spolu, chtějme víc.

František Konvář 
starosta

Slovo starosty

Významná jubilea
v srpnu 2024

Přivítali jsme
v měsíci červnu

v měsíci červenci

Polan Josef  Radošice  83

Skuhravý Václav Budislavice 81

Pužejová Věra  Mladý Smolivec 78

Kovaříková Božena Dožice  77

Duchoňová Marie Starý Smolivec 75

Marouš František Dožice  74

Šollová Hana  Dožice  73

Rumplík Karel  Dožice  72

Matoušek Josef  Starý Smolivec 71

Fenclová Jitka  Radošice  65

Maxmilián Trpka, Mladý Smolivec

Veronika Straková, Mladý Smolivec

Omluva obce:
V brožuře „Radošice“ vydané u příležitosti srazu rodáků, je 

chybně uvedena informace na straně 44 k čp. 40 „Pelák měl sestru 
Marii, která byla hluchoněmá“. Správné znění: „Pelák měl sestru 
Marii, která byla od 30 let neslyšící“. Tímto se rodině velice 
omlouváme.
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TKO rok 2024 Vodné 7/2023 – 12/2023

800 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

550 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

800 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2024 Splatnost do 31. 3. 2024

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa Var. symbol: číslo popisné, poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Poplatek za psa 50 Kč na rok, Za každého dalšího psa 75 Kč na rok

Žádáme občany o spolupráci s informacemi do Smoliveckých novin o narozených občáncích a zemřelých občanech, 
nahlášením na Obecní úřad osobně nebo e-mailem nebo telefonicky.

Informace občanům k platbám poplatku 
za odvoz a likvidaci odpadu na rok 2024 a úhradě za vodné za 7/2023 – 12/2023

Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
17. 8. 2024 – se bude konat 12. ročník Prakyády Lukáše Zajíce před Dožickou 
hospodou. Od 8:30 probíhá zápis a od 9 hodin samotná akce. Startovné: 100 Kč 
dospělí, 50 Kč děti.

24. 8. 2024 – Mladosmolivecké kino v Budislavicích. Hlasování o výběru filmu 
probíhá na stránkách obce Ml. Smolivec a na Facebooku.

31. 8. 2024 – se uskuteční akce Konec prázdnin s překvapením. Od 10 hodin na 
hřišti za OÚ v Mladém Smolivci se můžete těšit na bohatý program pro děti 
a občerstvení zdarma.

31. 8.-1. 9. 2024 – Budislavická pouť, v sobotu odpoledne od 15 hodin Heligonky 
Aleše Rušňáka a od 21 hodin bude hrát Josef Tureček. V neděli proběhne od 13 hodin 
pouťové odpoledne pro děti i dospělé.

14. 9. 2024 – proběhne Netradiční pouťové odpoledne v mysliveckém areálu Nivice 
ve Starém Smolivci. Od 14 hodin program pro děti, od 16 hodin živá hudba. Vstupné: 
100 Kč dospělí, děti zdarma.

Přehled akcí v regionu
1. 7.-31. 10. 2024 – výstava Nepomucké kapličky, obrazy od Ladislava 
Čáslavského. V kostele sv. Jakuba Většího v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

3.-24. 8. 2024 – Noční prohlídky na zámku Blatná. Jedinečná příležitost prohlédnout 
si interiéry zámku v noci a proniknout do zajímavé historie a tajemství minulosti. 
Termíny: 3., 9., 10., 16., 17. a 24. srpna, časy: 20:00, 20:30, 21:00, 21:30, 22:00.

16. 8. 2024 – vystoupí Vojta “Kiďák” Tomáško od 20 hodin na Malé letní scéně 
v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

16. 8. 2024 – koncert Ewy Farné v letním kině ve Strakonicích od 20 hodin. Vstupné: 
1 100 Kč. Vstupenky: https://www.meks-st.cz 

16. 8. 2024 – vystoupí Kabát revival Plzeň na starém fotbalovém hřišti v Blovicích od 
20 hodin.

16. - 24. 8. 2024 – Festival na ulici v Plzni. Koncerty a večírky plné oblíbených 
českých kapel – to je devítidenní Festival na ulici, který centrum Plzně zaplní nabitým 
programem nejrůznějších žánrů. Více informací: https://festivalnaulici.cz/program/ 

17. 8. 2024 – vystoupí zpěvačka Marie Rottrová od 19 hodin na zámku Zelená Hora 
v Nepomuku. Vstupné: od 730 Kč. Vstupenky: https://www.plzenskavstupenka.cz

17.-18. 8. 2024 – jedinečná výstava „Růže na zámku Blatná”, která představí 
řezané růže aranžované ve stylu, jakým je před sto lety vystavoval slavný pěstitel růží 
Jan Böhm. Bohatý doprovodný program, včetně soutěže „Nejkrásnější růže z blaten-
ských zahrádek”. Vstupné: 100 Kč, snížené 80 Kč.

23. 8. 2024 – vystoupí 4 Rockeři s operní pěvkyní (Monikou Sommerovou). Na Ranči 
Šídlovák v Plzni od 19 hodin. Originálně upravené světové a české hity převedené 
z jiných hudebních žánrů do rockových aranží. Vstupné: 490 Kč. Vstupenky: 
https://www.smsticket.cz/

23. 8. 2024 – vystoupí Elias – spirituály a písně ve vícehlasých úpravách od 
20 hodin na Malé letní scéně v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

23.-24. 8. 2024 – Rožmitálský rockfest na parkovišti u autobusovém nádraží od 
15 hodin. Vystoupí např. De Bill Heads, Cocotte Minute, E!E, Seven a další. 
Vstupenky: https://evstupenka.cz/akce/36486-rozmitalsky-rock-fest-
celofestivalova

24. 8. 2024 – vystoupí kapela Zvlášný škola na starém fotbalovém hřišti v Blovicích 
od 20 hodin.

24. 8. 2024 – Sraz US Cars „ameriky” v areálu ve Dvoře ve Spáleném Poříčí, od 
9 hodin.

25. 8. 2024 – divadelní představení Pirátská pohádka na zámku Hradiště 
v Blovicích, od 16 hodin. Vstupné: 80 Kč.

25. 8. 2024 – S hasiči hurá do školy na louce vedle ZŠ Nepomuk. Akce pro děti se 
soutěžemi, ukázkou techniky a občerstvením.

30. 8. 2024 – vystoupí Tyjátr Horažďovice se Souborné dílo Williama Shakespeara ve 
sto dvaceti minutách od 20 hodin na Malé letní scéně v Nepomuku. Vstupné: 50 Kč.

31. 8. 2024 – Concorso Castle Blatná 2024. Od 10 hodin se na zámku Blatná 
uskuteční jedinečná přehlídka automobilových skvostů. Vstupné: 300 Kč dospělí, 
děti 200 Kč. Vstupenky: https://1url.cz/@CCB24

31. 8. 2024 – Rockové léto na Mži 2024 na louce za viaduktem v Kozolupech u Plzně. 
Zahrají kapely: Nízká úroveň, Emesis, Walda Gang, Doga a další. Vstupné: 500 Kč. 
Vstupenky: https://rezervace.plzenskavstupenka.cz/

5. 9. 2024 – Beseda se spisovatelkou Janou Poncarovou proběhne v Lidovém domě 
v Blovicích od 17 hodin.

7. 9. 2024 – koncert Eva Urbanová & Barock – druhá tvář open air. Od 19 hodin na 
náměstí Aug. Němejce. Žádná opera, půjde o koncert nabitý rockovými a popovými 
hity. Vstupenky: https://www.plzenskavstupenka.cz/

7. 9. 2024 – Divadelní sobota na zámku Rožmitál pod Třemšínem. Od 10 hodin 
loutkové divadlo Zlatovláska pro děti a od 19 hodin komedie Komediant a král.

8. 9. 2024 – Open MČR motokros na závodišti v Kramolíně

14. 9. 2024 – Zelenohorské vinobraní od 14 hodin na Zelenohorské poště 
v Nepomuku. Pestrý hudební festival s víny od malých vinařů s nápaditou 
gastronomií.

15. 9. 2024 – proběhne na zámku Zelená Hora od 16 hodin komponovaný pořad 
věnovaný světici sv. Hildegardě.

15. 9. 2024 – se uskuteční Městská slavnost ve Spáleném Poříčí. Bohatý program 
pro děti a dospělé. Začátek od 10 hodin.

15. 9. 2024 – Festival Smíření od 18 hodin v synagoze v Kasejovicích.
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Petra Boušová 
– hospoda Starý Smolivec 

Ano, čtete správně a jak si asi 
odvodíte, připravili jsme pro Vás 
rozhovor s hostinskou ze Starého 
Smolivce, Petrou Boušovou. Tak 
jedno orosené a jdeme na to.

Peťo, jak dlouho už Tě může-
me vidět na druhé straně výčepu? 

Od 28 let provozuji tuto činnost. 
Takže 34 let.

Dělala jsi někdy i něco jiného? 

Ne, pouze výčepní.

Štafetu jsi převzala po své 
mámě? Bude i dcera pokračovat 
v rodinné tradici? 

No, máma mi pouze pomáhala, 
já po ní nic nepřebírala a dcera 
posunula štafetu do Plzně.

Přemýšlela jsi někdy, že bys 
pivo točila dole na zámečku?

 Nemusela jsem přemýšlet, 
točila jsem tam od roku 1992 do 
roku 1995, pak si obec našla 
někoho jiného a já jsem dostala 
výpověď. Zeptala jsem se tehdy 
fotbalistů, že bych jim točila na 
hřišti a příští rok už tady budu 30 
let.

Nechtěla sis někdy vzít dovo-
lenou, alespoň 14 dní a zavřít? 

Tak tenhle nápad mám už 20 let, 
ale zavřu na dva dny a lidi se hned 
diví, že je zavřeno. I když je pravda, 
že za covidu bylo zavřeno půl roku 
a taky to šlo. Když byly děti malé, na 
výlety jsme jezdili v pondělí, to tady 
bylo zavřeno, akorát na hradech 
a zámcích měli stejný nápad, jako 
já, takže jsme toho moc neviděli.

Při fotbalových zápasech nechybí Vaše vyhlášené klobásy, berete 
stále od stejného dodavatele?

Z Příbrami jsme brali 20 let, poslední léta bereme od Huga.

Co rozšířit sortiment? Utopenci, něco jiného k zakousnutí? 

Utopence tady mám, bylo by toho i víc, ale je problém s hygienou, 
kuchyň je malá a nemá vyhovující podmínky.

Máš raději všední dny se štamgasty nebo větší akce, jako jsou 
zábavy?

Řeknu to asi takhle, se štamgasty je to fajn, ale velký peníze nám 
nevydělají. Zábavy jsou super, ale musíš mít lidi, co ti pomůžou a trochu se 
v tom orientují a těch se dnes najde málo.

Co doba covidová? Jak jsi to vnímala?

Byl to určitě velký problém, i když bych řekla, že když v roce 2016 
zakázali kouření v hospodách, bylo to horší.

Máš nějakou historku, která Ti utkvěla v paměti a dodnes na ní ráda 
vzpomínáš?

Jo, jednou se stalo, že host odešel domů a po půl hodině byl zpátky. 
Ptala jsem se ho, co se děje, co tady dělá a on mi odpověděl: „Natoč mi 
pivo a já ti to řeknu. Představ si, přijdu domů, zazvoním a chalupa nikde. 
Tak jsem se musel vrátit”.

„Na závěr bych ráda dodala, že děkuji Obci Mladý Smolivec za 
podporu.”

Péťo, díky za rozhovor a zase někdy u piva.

text a foto Veronika Vonášková
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Jak se u nás žilo (1939-1945)
Dne 15. března 1939 obsadila německá branná moc všechny naše kraje 

a 16. března 1939 byl podle výnosu zřízen Protektorát Čechy a Morava. Byla 
u nás zavedena jízda vpravo a 23. dubna 1939 proběhl ve zdejší obci nábor 
do organizace „Národní souručenství“. Jednalo se o jediné povolené 
politické hnutí v Protektorátu Čechy a Morava. Organizace byla zrušena 
výnosem ministerstva vnitra 4. července 1945 a za loajálnost vůči Říši byli 
čelní představitelé postaveni před Národní soud. Dne 12. května 1939 
vypukl z neznámé příčiny ve Smolivci obrovský požár, který se rozšířil na 
čtyři stavení. Škody byly velmi rozsáhlého charakteru. Postupně byly 
vydávány lístky na mýdlo, maso, cukr a chléb. Časem zboží na lístky při-
bývalo a jeho množství naopak ubývalo. Na zboží, které zbývalo, se Němci 
vrhali jako hejna kobylek. Nastalo zatýkání a objevovaly se plakáty, na kte-
rých byla uváděna jména zastřelených osob, prý státu a říši nepřátelských. 
Zápis z roku 1939 hovoří také o roční odměně starosty obce, která činila 
1 600 Kč a cestovné do Blatné za jeden den 25 Kč. Obecnímu pokladníku 
náležela odměna 700 Kč a obecnímu poslu 100 Kč za běžný rok. V souvislo-
sti se zahájením druhé světové války byla od roku 1940 jednotně stanovena 
policejní hodina jak pro Německo, tak pro Protektorát Čechy a Morava. Ve 
městech do 10 000 obyvatel byla určena na 23. hodinu, na 24. hodinu ve 
městech větších a na 1. hodinu ranní ve velkoměstech. Jedná se o hodinu, 
do které musely restaurace a obdobná zařízení ukončit svou činnost 
a podnik uzavřít. Počasí roku 1940 nepřálo ozimům. Žita byla tolik vyhynulá, 
že téměř všichni zemědělci byli odkázáni na potravinové lístky. Úprava 
okresních silnic v Blatné rozhodla, že uválcuje okresní silnici Roželov – 
Mladý Smolivec. Za tímto účelem byl v lomu Ing. Kratochvíla postaven drtič 
štěrku. Drtilo se celé léto a na podzim se začalo válcovat ze dvou stran, 
v Mladém Smolivci (kde se začala dělat kanalizace) a v Roželově od křižo-
vatky k Hvožďanům směrem k naší obci. Naše obec nedopadla nejlépe, 
jelikož silnice přes naši obec zůstala neuválcována. Již 20. října 1941 byl 
celý náš kraj pod sněhem, který roztál až po měsíci a po Božím hodu 
následovaly veliké mrazy. Válečné události povzbuzovaly občany v touze 
dozvědět se více, a tak naslouchali zahraničnímu rozhlasu moskevskému 
a londýnskému. Aby tomu Němci zabránili, rušili zahraniční vysílání. Na 
každý přijímač byla dána cedule s nápisem „Pamatuj, pamatuj, že poslou-
chání zahraničního rozhlasu se trestá smrtí“. I přes to se poslouchalo dále, 
samozřejmě opatrně. Nařízením ministerstva školství byla zrevidována 
obecní knihovna a byla také provedena revize školních učebnic. Knihy 
obsahující články vlastenecké byly zničeny a nesměly být dále vydávány. 
Docházelo k přejmenování veřejných budov, ulic, byly odstraňovány sochy, 
do škol byla zavedena němčina jako předmět povinný. V prvních měsících 
roku 1942 napadlo tolik sněhu, že byly u silnice k Mladému Smolivci 
zapadány stromy až ke svým korunám a zajíci tak lehce zničili větve oku-
sováním kůry. Postupně byla do úřadů zavedena němčina a státní úředníci 
se tak museli povinně učit německy. Všichni se museli účastnit kurzů a svá 
hlášení podávali v němčině. Pokud byli legionáři z první světové války ve 
státních nebo veřejných službách, museli být propuštěni. Nemalý počet 
stran naší smolivecké kroniky se věnuje popisu nejen válečných událostí, 
ale také každodenního života tohoto krutého a smutného období. Zápisy 
z roku 1942 tak hovoří o Heydrichiádě, popisují pochůzky četníků s fotogra-
fiemi předmětů (aktovky, rukavic a pistole) nalezených u místa činu po 
atentátu na zastupujícího říšského protektora, ale také informují o postupu 
Němců k samotnému Leningradu a o bojích o jeho předměstí. S pokračující 
válkou se omezovalo zásobování. V českých zemích byly stále vymáhány 
vyšší kontingenty jak v obilí, tak i v mase, zatímco v pohraničí osídleném 
Němci nebyl ani z poloviny takový kontingent předpisován. Za nedodání 
a Němci nalezené obilí hrozila smrt, s čímž se setkala také jedna ze smoli-
veckých rolnic. V roce 1945 byl zavezen rybník na návsi a o rok později byl 
osázen břízkami a okrasným porostem. Dne 12. února 1945 byl četnictvem 
zatčen a gestapem odvezen jeden z našich občanů, zedník a později 
dílovedoucí kamenolomu v Baštinech v katastru obce Pozdyně. Zatčený byl 
odvezen na Pankrác do Prahy a následně byl převezen do Terezína, do 

koncentračního tábora. Tam po hrozném utrpení zemřel. V roce 1945 vznikla 
nelehká situace s odsunem Němců a úsilím státu zajistit pravidelné 
obdělávání půdy v pohraničí českými zemědělci. V roce 1938 získali zdejší 
Němci říšské občanství. Nyní už nebyli občany Československé republiky 
a museli ji opustit. Novým českým osídlencům byla nabízena možnost 
získat za přijatelnou cenu nemovitosti, o kterých si mohli dosud nechat jen 
zdát. Obrovské množství prázdných staveb v republice zavinilo pokles jejich 
cen na nebývalé minimum. Byly prodávány za několik tisíc korun. Ze Sta-
rého Smolivce odešlo nejvíce rodin do maličké osady Potín, součásti obce 
Nová Ves u Konstantinových Lázní. Potín měl asi dvacet popisných čísel 
a nejméně polovinu obsadili někdejší Starosmoliváci. Jelikož jsem se o vá-
lečných událostech již zmiňovala ve 148. čísle Smoliveckých novin, závě-
rečné události války vynechám. Roku 1945 byla ze školy utvořena jedno-
třídka, ve které byly vyučovány děti pěti ročníků. Starší žáci docházeli do 
měšťanské školy do Hvožďan. V letních měsících rostlo hojně hub. Třebaže 
nebylo v lesích ještě bezpečno, naši obyvatelé nemohli sběr hub vynechat, 
jelikož předešlá léta bylo hub pomálu. Houby byly našimi občany přes 
obchodníky posílány do Ameriky jejich příbuzným. Téhož roku byla založena 
organizace Jednotného svazu českých zemědělců složená z rolníků a ma-
lých zemědělců. Dne 1. listopadu 1945 se na území celé České republiky 
zavádí nová měna. Staré valuty se odevzdávaly v papíru velkém i malém 
jako vázaný vklad do spořitelen a peněžních ústavů. Musely se přihlásit na 
vkladní list a každý dostal výměnou 500 Kčs v nové měně na osobu a na 
hospodářství 1 000 Kčs. Zbytek zůstal jako vázaný vklad uložený. Jedině 
osobám na výměnku, invalidům a v případě úmrtí člena rodiny měly být 
peněžité částky uvolňovány podle účtu, nebo jako doplněk na výživu každý 
měsíc.

Čerpáno z: pamětní kniha obce Starý Smolivec 1921–1991

publikace p. Karla Kabátníka Starý Smolivec 1413–2013, Historická 
studie a volné vyprávění, 2013

 Květa Marešová ml., kronikářka
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Vážení čtenáři, jako první Vám přináším psychologický thriller švédské spisovatelky Mikaely Bley. Kniha, ve které hlavní hrdinka pátrá po osudu zavražděné ženy, je plná 
zvratů a napětí. Romantický Letní příběh, jehož autorkou je americká spisovatelka Jen DeLuca, vypráví o Emily, která se na léto přestěhuje do malého městečka Willow 
Creek. Zde pomáhá své sestře, která se zotavuje po autonehodě. Třetí knihou je historická milostná romance Julie Garwood, která nás zavede do drsné skotské Vysočiny 
v době vlády krále Jana. Posledním dílem je dětská knížka Plašmyška. Příběh o velkém putování malého myšáka napsala rozhlasová redaktorka a moderátorka Kateřina 
Kubalová a o ilustrace se postarala Zdeňka Študlarová.

Příliš horké léto

Počet stran: 392; vydáno 2018; 1. vydání

Anotace: Reportérka krimi zpráv Ellen Tammová odjíždí 
jednoho horkého srpnového dne ze Stockholmu domů. 
Poslední případ příliš rozčeřil vzpomínky na její minulost, a tak 
se teď vrací na místo, kde všechno začalo – tehdy osmiletá 
Ellen přišla za tragických okolností o sestru dvojče. Cestou se 
dozvídá, že se nedaleko našlo tělo mrtvé ženy, kterou někdo 
ubil k smrti. Ačkoli ženu podle všeho nikdo z místních neznal, 
její vražda otřese celým městečkem. Ellen začne po osudu 
záhadné ženy pátrat, čím víc se však případem zabývá, tím víc se vynořují její vlastní 
zasuté vzpomínky. A vychází najevo, že ve zdánlivě idylické vesničce není nic, jak se 
zdá – a to ani smrt Elleniny sestry.

Hudba meče

Počet stran: 326; vydáno 2008; 1. vydání

Anotace: Princezna Gabriela ze Svatého Bielu, dcera 
jednoho z nejmocnějších anglických baronů, proslulá 
výjimečnou krásou, má posloužit králi k dosažení míru na Vy-
sočině tím, že se provdá za dobrého a ušlechtilého skotského 
zemana, jehož jí anglický král vybral za manžela. K chysta-
nému manželství však nedojde: pro Gabrielu se všechno 
změní, jakmile se náhodou stane svědkyní nevýslovné 
krutosti. Jediným výstřelem z luku Gabriela jeden život zhatí, 
jiný zachrání a zároveň vyvolá válku. Během krátké doby vzplanou na Vysočině boje 
mezi starými i novými nepřáteli. Gabriela, která původně přijela do Skotska, aby se 
zde provdala, je vtažena do víru nebezpečných událostí. Přestože svou odvahou 
a důvtipem udatně čelí dvěma krutým baronům, sama by se jejich intrikám ne-
ubránila. Naštěstí se objeví záchrana v podobě Colma MacHugha, nejobávanějšího 
skotského zemana, který jí může zajistit bezpečí pouze tím, že se s ní sám ožení.

Letní příběh

Počet stran: 307; vydáno 2023; 1. vydání

Anotace: Romantický příběh vypráví o Emily, která se pře-
stěhuje do malého městečka. Emily se v životě zatím moc 
nedařilo. Nedostudovala vysokou školu, ale pomohla svému 
partnerovi vystudovat práva, a on ji hned po promoci opustil. 
Neměla žádné závazky, takže když měla její sestra vážnou 
dopravní nehodu, mohla se Emily přestěhovat za ní a pomáhat 
jí s rekonvalescencí i s dcerou. Neteř se toužila podílet na 
místních renesančních slavnostech, ale podmínkou byl 
dospělý dobrovolník – tohoto úkolu se tedy ujala Emily. Slavnosti organizuje místní 
učitel, který jí připadá nepříjemný a nesympatický. Jasně dává najevo, že mu její 
lehkovážný přístup k životu neimponuje. Najde tu Emily sebevědomí, partnera 
a pocit, že někam patří?

Plašmyška

Počet stran: 56; vydáno 2020; 1. vydání

Anotace: Seznamte se s myšákem, který se bojí úplně 
všeho, na co si vzpomene. Bojí se tak moc, že raději jen sedí 
doma. Všichni mu říkají Plašmyška a mají z něho legraci. 
„Musíš najít odvahu!“ slyší ze všech stran. A tak se vydá na 
dobrodružnou výpravu, na které ho čekají zlomyslné krysy, 
ustrašení zajíci i zákeřné lasičky. Podaří se mu nakonec strach 
překonat, najít nebojácnost a stát se hrdinou?

Srpnové knižní hity

Zdroj anotací: Katalog NK ČR
Zdroj obrázků: Databazeknih.cz

Květa Marešová ml., knihovnice

HODNOCENÍ: 67%

HODNOCENÍ: 81,5%

HODNOCENÍ: 82,5%

HODNOCENÍ: 93% 
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Pokoření smolivecké lávky přes rybník 
Strhaný

Snad už za tradiční událost lze považovat přejezd přes lávku na smo-
liveckém rybníku Strhaný. Po páté jsme se mohli společně setkat u rybníka 
a obdivovat odvahu soutěžících, kteří se rozhodli lávku přejet. 

Pořadatelé si na letošní ročník připravili vlastní trička s logem události. 
Obměnou prošel i zdravotník. Letos jsme v roli pobřežní hlídky mohli vidět 
Aničku Fialovou z Radošic. Naštěstí jsme se obešli bez vážných úrazů, a tak 
nebyl větší zdravotnický zásah třeba, oproti roku loňskému.

Před začátkem samotné akce to vypadlo, že se mezi příchozími nenajde 
nikdo, kdo by si na přejezd lávky troufnul. Začalo se tedy přejezdem dvojic 
na kolečku. Tady bylo dvojic opravdu dost. Mezi známými tvářemi se našli 
i nováčci, kteří vymýšleli nejrůznější polohy v kolečku tak, aby řidič měl co 
nejlepší výhled a bezpečně dovezl svůj „náklad“ do cíle. Po odjetí všech 
dvojic následovala kulturní vložka, kdy jeden z pořadatelů, Pepa Vonášek, 
přešel lávku v dámských lodičkách. Pozornému divákovi neunikly Pepovo 
vypracovaný lýtka, které při chůzi v botech na podpatku pěkně vynikly. Ke 
konci to Pepa rozběhl, což se mu vymstilo a závěr zakončil skokem po 
nohách do vody. Nalomený podpatek u jedné z bot měl za následek, že další 
exhibicionista nebyl raději na lávku v botech puštěn. Během první disciplíny 
se přihlašovali jezdci na kolo a mohlo se přejít ke královské disciplíně. 
Přihlásilo se celkem 9 jezdců. Já se bohužel ze zdravotních důvodů letos 
nepřihlásil. Mrzelo mě, že se nepokusím o obhájení vítězství a dosáhnout 
tak třetího vítězství v řadě, ale jen do doby, než jsem viděl účastníky, jak si 
s lávkou poradili. Letos bylo poměrně málo pádů a hodně jezdců přejelo 
lávku v rekordních časech. Gratuluji všem k přejetí lávky, hlavně k nalezení 
odvahy a smekám pomyslný klobouk za výborné časy. Největší odvahu asi 
předvedla Karolínka Sivčáková (2 roky a 4 měsíce), která lávku zdolala na 
odrážedle za asistence tatínka. Tatínek ji samozřejmě zezadu pevně držel, 
ale i tak holčička beze strachu jela kupředu. Možná největší odvahu 
předvedla její maminka, která všechno pozorovala z hráze. Holčička si 
odnesla speciální cenu a diplom.

V porovnání s loňským ročníkem přišlo méně diváků. I to byl možná 
impuls pro pořadatele, kteří se nechali slyšel, že na příští rok si připraví 
změnu programu a zařadí novou disciplínu. Možná se dočkáme i ozvláštně-
ní samotné lávky tak, aby přejezd nebyl úplně snadný. Kdo přišel, nelitoval. 
Krásné slunné odpoledne, točené pivko, klobásy a příjemná hudba, to vše 
ke krásnému letnímu dni patří. Příští rok se tedy vidíme opět na hrázi 
rybníka Strhaný ve Starém Smolivci.

Pořadí:

Jednotlivci - kolo

    1. Michal Krejčí 

    2. Petr Sivčák 

    3. Václav Slavík 

Dvojice - kolečko

    1. Pavla Hlinková + Eliška Nová 

    2. Vít Kobliha + Karel Dražan 

    3. Václav Slavík + Pavla Hlinková 

Jiří Krejčík
foto zdroj Eliška Kmůchová

Hasičské cvičení 2024 pohledem Budislavic
Přípravy na tradiční hasičské cvičení probíhaly v naší obci Budislavice 

již několik týdnů dopředu. Zkoušeli jsme štafetu i útok a poctivě se na 
okrskové kolo konané ku příležitosti 130 let založení sboru ve Starém Smo-
livci připravovali. Dne 29.6.2024 od 14 h začalo samotné cvičení. Všichni 
jsme plnili úkoly velitele našeho družstva mužů Magdalény Křížové, jak 
nejlépe jsme uměli. Možná i ze strachu, aby nám nedala v hostinci „U Křížů“ 
zámek na pípu. Nakonec z toho bylo hezké čtvrté místo, a hlavně bezchybný 
útok, což bylo naším cílem. Tento výkon jsme pak náležitě v areálu 
oslavovali, dokud kapela hrála.

text a foto Štěpán Cigánek
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Rybí slavnosti Budislavice 2024
Dne 20. 7. 2024 pořádal Budislavický spolek nadšenců již šestý ročník 

tradičních Rybích slavností. Přípravy této, v současnosti největší, budisla-
vické akce probíhaly prakticky celý předešlý týden a zapojili se do nich 
všichni pořadatelé a přátelé našich akcí. V sobotu kolem poledne bylo již vše 
postavené, nachystané, napečené a navařené. Nervozita opadla a všichni 
jsme se na začátek akce začali opravdu těšit.

Od dvou hodin odpoledne byl odstartován dětský rybářský závod na 
místním rybníčku „Pode dvorem“. Pro letošní ročník byl rybníček více 
nasazen různými druhy ryb, a tak byla i většina závodníků v lovu úspěšná. 
Nachytalo se mnoho kaprů, línů, plotic, perlínů a okounů. Nejúčinnější 
lovnou metodou byl jednoznačně lehký splávek s červíky. Celkovým vítězem 
se stala Barunka Cigánková, která o pouhý jeden centimetr překonala 
soupeře a s počtem více než 170 cm celkem nachytaných ryb si při vyhlá-
šení výsledků mohla dojít pro zlatý pohár a drobný dárek.

Samotné Rybí slavnosti v Budislavicích byly zahájeny zazvoněním 
v 17:00, kdy najednou spustila hudební produkce „Malé muziky Nauše 
Pepíka“ a otevřela se výdejní okénka. Poté celou akci uvedl Honza Spour 
a zároveň i vyhlásil výsledky dětských rybářských závodů. Výdej rybích 
specialit probíhal jako vždy z hasičárny a z lokálu v hostinci. K dostání byli 
uzení kapři, sumečci a pstruzi. Dále pak domácí rybí salát a vyhlášený 
tatarák. Nemohly chybět ani tradiční rybí hranolky a polévka. Novinkou byl 
rybí hamburger a rybí karbanátky ve sladkokyselém nálevu. Štefan na grilu 
opět připravoval makrely „na klacku“. A jako každý rok byl součástí i „nery-
bí“ gril s balenými hermelíny, které jsou vylepšené o slaninu, cibuli a koření 
a dále jsou zde k dostání klobásy „od Hrona“. Fronta rychle ubývala, 
produktů byl dostatek a díky tomu každý dostal to, po čem toužil, a ještě si 
mohl přidat. Ke kávě se poté, jako pozornost pořadatelů, rozneslo i něco 

sladkého a den jako vždy rychle utíkal. Prodejní část akce ukončil opět 
Honza Spour poděkováním a výzvou k posledním nákupům. Toho využila 
ještě řada lidí, kteří si nakoupili výrobky s sebou. Ani pokročilé večerní 
hodiny a konec hudební produkce většinu lidí neodradil. Došlo tak i na naši 
obecní aparaturu s reprodukovanou hudbou. Návštěvníci se s postupujícím 
večerem dále věnovali pochutinám z grilu a stánku s víny a cidery Michala 
Jana. Poslední vytrvalci následně vydrželi až do brzkých ranních hodin.

Letošního ročníku se účastnilo více návštěvníků, než tomu bylo roky 
předešlé a do celkového počtu 400 lidí již moc nechybělo, tím se stal tento 
ročník 2024 dosud tím nejúspěšnějším a již se těšíme na ten příští, který se 
uskuteční 19. 7. 2025. Počasí nám celou dobu přálo, a i večer byl příjemně 
teplý. Velké poděkování patří všem návštěvníkům a pořadatelům, kteří této 
akci obětují mnoho času a práce. Děkujeme rovněž našim sponzorům 
a podporovatelům, mezi které patří zejména Hostinec „U Křížů“, Obec 
Mladý Smolivec, SDH Budislavice a SDH Mladý Smolivec.

Na závěr bychom Vás všechny rádi pozvali do Budislavic na letní kino, 
které se u nás bude konat 24.srpna. Jak je naším dobrým zvykem, opět 
chystáme hodně jídla a pití, které nám filmový zážitek jistě zpříjemní. 
Následující víkend ve dnech 31. 8. a 1. 9. bude probíhat pouťové veselí a na 
oba dny máme opět nachystán bohatý program. O všem Vás budeme 
informovat plakáty, rozhlasem anebo nově i na našem Facebookovém pro-
filu a stránce Obec Budislavice, kde umisťujeme nejen všechny informace 
k akcím, ale i mnoho fotek. Takže si nás najděte, komentujte, sledujte 
a sdílejte, aby Vám něco neuniklo.

Štěpán Cigánek
foto zdroj Michal Jan, Monika Křížová
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Beseda s panem Krýdou

Pouť v Radošicích 2024

Před několika měsíci nás oslovil pan Miroslav Mašek z Mladého 
Smolivce s nápadem, uspořádat besedu s bývalým elitním letcem 
Československé armády panem Jaroslavem Krýdou. Začal se vyjednávat 
termín, a nakonec se všechno povedlo a termín besedy se povedl 
dohodnout. Azyl pro samotné setkání nám poskytl sál hostince „U Křížů“.

Pan Krýda je rodákem z nedalekého Liškova, kde v současné době žije. 
Během své bohaté kariéry měl možnost létat na všech možných proudových 
nadzvukových strojích, kterými naše armáda disponovala mezi léty 1959 až 
1992. Já sám si pamatuji ze svého dětství jeho nízké průlety nad krajem 
jeho domoviny. Hlavní náplní jeho práce bylo zalétávání strojů po opravách, 
což neslo notná rizika a sám vzpomíná na dva momenty, kdy mu vysadily 
motory, ale v obou případech se mu podařilo přistát. V roce 2018 byl vybrán 
v anketě Letecké osobnosti století mezi stovku nejlepších pilotů, leteckých 
konstruktérů, pedagogů a publicistů. Podle dostupných zdrojů byl pan Krýda 
ve své době považován za nejlepšího letce na stroji Mig-21 v Evropě 
a možná i na světě.

Samotná přednáška byla velice poutavá. Pan Krýda vzal svůj výklad od 
samotného začátku letectví. Upozornil na stroje československé výroby 
a různá letecká esa nejen z Československa. V průběhu přednášky také 
vysvětlil důležitost zeměpisu, meteorologie a dalších věd pro výkon tohoto 
povolání. Během přednášky si mohli přítomní prohlédnout i několik věcí, 
které pan Krýda přinesl s sebou.

Po ukončení přednášky byl pan Krýda ochotný ještě dále s přítomnými 
diskutovat a odpovídat na dotazy a myslím, že se na všechny dostalo. 
Samotnou přednášku hodnotím velice pozitivně a za zúčastněné musím 
říci, že se jednalo o příjemný večer. Do budoucna se budeme snažit 
zorganizovat přednášky další na různá témata, tak doufáme, že nám 
návštěvníci a posluchači zachovají přízeň.

text a foto Jan Spour

První pouť v našich obcích bývá ta naše Annenská v Radošicích. I letos 
nechyběla sobotní pouťová zábava, kdy k nám dorazila opět zahrát do 
ranních hodin kapela Avengers, kterou jsme si všichni užili, soudě podle 
zaplněného parketu.

S přípravami a nápady na pouťové nedělní odpoledne pro děti jsme 
neotáleli a začali jsme pár týdnů dopředu. Opět jsme napekly a nazdobily 
perníčky, které byly k zakoupení spolu s cukrovou vatou a popcornem, dále 
pak byla připravena nejen pro děti střelnice, házení na terč a kolo štěstí. 
Novinkou pro letošek bylo připravené třpytivé, nebo malované tetování. 
Nechyběl ani skákací hrad vypůjčený od obce, na kterém se děti mohly 

vyřádit. V podvečer před hospůdku u Fialů zavítaly harmoniky, na které nám 
zahráli p. Baštář s p. Šmolíkovou a spolu s nimi i na vozembouch p. Kovařík 
do pozdních nočních hodin. 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem kdo pomohli s přípravami, 
obsluhou a vším ostatním na nedělní odpoledne a celkově pouťového 
víkendu a také OÚ Mladý Smolivec za finanční podporu a za zapůjčení 
skákacího hradu, a i těm kdo k nám o víkendu zavítal, ať na sobotní večerní, 
nebo odpolední nedělní zábavu.

Slávka Vávrová

foto zdroj Jiří Balog
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Svého favorita si v anketě pro výběr filmu do letního kina můžete vybírat až do neděle 18. 8. 2024. 

Hlasování probíhá na webu obce Mladý Smolivec a na facebookových stránkách obce. 

Vybírat můžete z filmů:

    • Prázdniny s Broučkem

    • Zápisník alkoholičky

    • Gump – jsme dvojka

    • Tancuj Matyldo

Promítání proběhne v sobotu 24. 8. 2024 v Budislavicích, čas zahájení bude ještě upřesněn. 

Všichni jste srdečně zváni. 

Anketa na letní kino 

O DUHÁDKOVI
Hádek Duhádek plný je pohádek,
přichází se šerem, zasvítí večerem,
příběhy pro děti do ouška pošle ti.

Za devatero kopci, sedmero rybníky a třemi řekami žije hádek Duhádek. 
Každého večera vylézá ze svého doupátka Houpátka v nejdelší větvi Stromu 
snů a přináší dětem pohádky pro spaní. Právě takové pohádky totiž na Stro-
mě snů kvetou a hádek Duhádek oblézá větve, a čichá k nim, aby je poznal.

Černá pohádka

Černá prý není doopravdy barva.

 Ale je. Copak ji nevidíš?

 To je jedno. Já nechci slyšet černou pohádku, určitě je hrozně smutná.

 Ale kdepak. Černá pohádka je ze všech nejlegračnější.

 Opravdu?

 Opravdu. Poslouchej a uvidíš.

Na kontinentě, kterému se říká černý, si v bahnitém černém jezírku hověl 
mladý černý hroch. Pěkně si prděl a pozoroval, jak se plynové bubliny líně 
derou k hladině pokryté průzračným černým slizem, kde se nakonec s lup-
nutím rozpuknou jako černé vodní kvítky. Byla to jeho oblíbená činnost. Tu 
přišla k jezírku hyena. Posadila se na břeh, nasála do nozder smradlavý 
bahnitý pach a zavrtěla krátkým ocáskem.

„To ti to tu dnes krásně smrdí!“ zaštěkala na hrocha.

Hroch přivřel blaženě očka a pustil k hladině další salvu černých kvítků. 
Hyena zavyla nadšením a zastříhala ušima. Vtom oba zpozorněli. K jezírku 
se blížil černý domorodec. Kráčel svižně, černé svalnaté tělo se mu lesklo na 
slunci, kolem beder měl připevněný kus kůže a v ruce držel dlouhý oštěp. 
Hyena se rychle schovala do křoví a hroch se ponořil pod hladinu. Černý 
domorodec už byl pár metrů od jezírka, když tu se zarazil a zacpal si nos. 
Chvíli váhal, a pak obezřetně pokračoval se zacpaným nosem dál. Naklonil 
se nad hladinu a oštěpem píchnul do černého slizu. Sliz se zavlnil. Hroch 
schovaný pod hladinou pozoroval černého muže skrze průzračnou černou 
blánu. Byl by rád zůstal nenápadný, protože byl přeci jen ještě malý a na lidi 
si musel dávat pozor, jenomže vnitřnosti se mu nadouvaly a on cítil, že už to 
dlouho nevydrží. Inu, v nejlepším je těžké přestat. Domorodec se znovu 
naklonil, znovu píchnul oštěpem do černého slizu a v tu chvíli to hroch už 
nevydržel, a strašlivě si uprdl. V černém slizu to mocně zalupalo. 
Domorodec vypoulil oči, a přitom nechtěně pustil svůj nos, což se mu stalo 
osudným. Sesunul se, jak dlouhý, tak široký, na zem a zůstal ležet. Jen 
taktak, že se neskulil do smradlavé vody.

Hroch vykoukl nad hladinu a hyena vylezla z křoví. Opatrně se přiblížila 
k muži a očichala ho. Zdálo se, že u sebe nemá nic k snědku, ale u pasu měl 
kožený váček, který hyeně pěkně voněl. Šťouchla čumákem muži do žeber, 
a když se nepohnul, vzala váček do zubů a pořádně škubla. Pak odběhla se 
svou kořistí pryč.  Hroch se rozhodl zůstat v jezírku, dokud nevyčerpá svou 
zásobu plynů, protože by byla věčná škoda ji promrhat, a pak se také raději 
vzdálil. Černého domorodce bude jistě někdo hledat!

A černý domorodec? Ten ležel ještě dlouho na břehu, a když se konečně 
probral byla už tma. Vyskočil na nohy, chvíli s děsem zíral na černou 
hladinu, pak se otočil a utíkal ke své vesnici. Cestou si všiml, že mu chybí 
váček se směsí proti zlým duchům. Vylekal se ještě víc a běžel, jak 
nejrychleji mohl, aby o té hrozné události zpravil ostatní. Ve vesnici se už 
uložili ke spánku, když tam dorazil. Začal zoufale křičet a z chýší začali 
vybíhat černí mužové, ženy, a děti, a ptali se, co se mu přihodilo.

„Vyrušil jsem mocného zlého ducha!“ lkal muž, kleče na zemi, s tváří 
u kolen. „A on mě za to málem zabil!“

Černí mužové, ženy a děti vykulili oči a vzrušeně štěbetali jeden přes 
druhého.

„A kde sídlí ten zlý duch?“ zeptal se náčelník vesnice.

„V takové malé černé tůni… je to tím směrem…“ odpověděl nešťastník 
a ukázal rukou odkud přiběhl. „Našel jsem ji náhodou…myslel jsem, že 
tam možná bude voda k pití, tak jsem šel blíž a píchnul jsem do hladiny 
oštěpem… a pak mě ten zlý duch omráčil!“

 Náčelník hlasitě zamlaskal a zakroutil hlavou.

„Zlý duch mi sebral váček s kouzelnou směsí! Podívejte!“ zvolal muž 
a ukázal na přetrženou koženou šňůru na svém opasku.

Černí mužové, ženy a děti zvolali „óóch“, a náčelník opět hlasitě 
zamlaskal, a zakroutil ustaraně hlavou. Pak se na chvíli zamyslel a pravil 
vážným hlasem:

„Zlý duch z černé tůně chce, abychom mu nosili váčky s kouzelnou 
směsí. Když to uděláme, nechá nás na pokoji.“

Černí mužové, ženy a děti kývali souhlasně hlavami. Ano, ano, tak tomu 
jistě bude, říkali si vzájemně a děkovali svému soukmenovci, že toho zlého 
ducha objevil. Protože kdoví, co by se stalo, kdyby mu nezačali včas ty 
váčky nosit.

Jana Lawrence-Jones, Radošice 
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